Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 07/2023-CEV/UECE
(12 de janeiro de 2023)

Dispõe sobre os horários das aulas da semana 18 do
CFP/GCMS e dá outras informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de suas

atribuições, considerando o Edital Nº 01/2021-SEPLAG/SESEC/GCM/PMS, de 15 de dezembro de 2021, que regulamenta o

Concurso Público de Provas destinado ao provimento de cargos de Guarda Civil Municipal, de 2ª Classe, com lotação na

Guarda Civil Municipal de Sobral, Ceará, e formação de Cadastro de Reserva, publicado no Diário Oficial do Município de

Sobral, de 15/12/2021, a partir da página 20, e no site do Concurso (www.uece.br/cev) nesta mesma data, torna públicos

os horários das aulas da semana 18 do CFP/GCMS e outras informações pertinentes.

Da Grade de Horários do CFP/GCMS

1. Os horários das aulas do Curso de Formação da Guarda Civil Municipal de Sobral, referentes às Turmas 1, 2 e 3 e a

semana 18 (16 a 22/01/2023) do Curso, encontram-se no Anexo Único deste Comunicado.

Fortaleza, 12 de janeiro de 2023

(Assinado no original)
Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.uece.br/cev

Comunicado Nº 07/2023-CEV/UECE, de 12/01/2023 - Dispõe sobre os horários das aulas na semana 18 do CFP/GCMS e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 4

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 07/2023-CEV/UECE, DE 12/01/2023

Horários das aulas das Turmas 1, 2 e 3 do Curso de Formação da Guarda Civil Municipal de Sobral, referentes a semana 18 do Curso.

TURMA 1 – SEMANA 18 (16 a 22/01/2023)

 SEGUNDA

(16.01)

TERÇA

(17.01)

QUARTA

(18.01)

QUINTA

(19.01)

SEXTA

(20.01)

SÁBADO

(21.01)

DOMINGO

(22.01)

07h30 às 08h

FORMATURA

FORMATURA

FORMATURA

FORMATURA

FORMATURA

E
S

T
Á

G
IO

S
U

P
E

R
V

IS
IO

N
A

D
O

E
S

T
Á

G
IO

S
U

P
E

R
V

IS
IO

N
A

D
O

08h às 09h40

CRIMINOLOGIA

PREVENÇÃO E
COMBATE A INCÊNDIO

GESTÃO DE CONFLITO

NOÇÕES DE ENG. DE
TRÁFEGO E SINALI. DE

TRÂNSITO

ABORDAGENE
EDUCATIVAS DE

CARATER PREVENTIVO

09h40 às 10h INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO

10h às 11h40

CRIMINOLOGIA

PREVENÇÃO E
COMBATE A INCÊNDIO

GESTÃO DE CONFLITO

NOÇÕES DE ENG. DE
TRÁFEGO E SINALI. DE

TRÂNSITO

ABORDAGENE
EDUCATIVAS DE

CARATER PREVENTIVO

11h40 às 13h30 ALMOÇO ALMOÇO ALMOÇO ALMOÇO ALMOÇO

13h30 às 15h10

PRÁTICA OPERACIONAL

PRÁTICA OPERACIONAL

GESTÃO DE CONFLITO

OPERAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DE

TRÂNSITO

PRÁTICA OPERACIONAL

15h10 às 15h30 INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO

15h30 às 17h10

PRÁTICA OPERACIONAL

PRÁTICA OPERACIONAL

PRÁTICA OPERACIONAL

OPERAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DE

TRÂNSITO

TÉCNICAS DE DEFESA

PESSOAL

Comunicado Nº 07/2023-CEV/UECE, de 12/01/2023 - Dispõe sobre os horários das aulas na semana 18 do CFP/GCMS e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 4

TURMA 2 – SEMANA 18 (16 a 22/01/2023)

 SEGUNDA

(16.01)

TERÇA

(17.01)

QUARTA

(18.01)

QUINTA

(19.01)

SEXTA

(20.01)

SÁBADO

(21.01)

DOMINGO

(22.01)

07h30 às 08h

FORMATURA

FORMATURA

FORMATURA

FORMATURA

FORMATURA

E
S

T
Á

G
IO

S
U

P
E

R
V

IS
IO

N
A

D
O

E
S

T
Á

G
IO

S
U

P
E

R
V

IS
IO

N
A

D
O

08h às 09h40

PRÁTICA OPERACIONAL

NOÇÕES DE ENG. DE

TRÁFEGO E SINALI. DE
TRÂNSITO

PREVENÇÃO E COMBATE

A INCÊNDIO

GESTÃO DE CONFLITO

NOÇÕES DE DEFESA

CIVIL

09h40 às 10h INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO

10h às 11h40

PRÁTICA OPERACIONAL

NOÇÕES DE ENG. DE

TRÁFEGO E SINALI. DE
TRÂNSITO

PREVENÇÃO E COMBATE

A INCÊNDIO

GESTÃO DE CONFLITO

NOÇÕES DE DEFESA

CIVIL

11h40 às 13h30 ALMOÇO ALMOÇO ALMOÇO ALMOÇO ALMOÇO

13h30 às 15h10

CRIMINOLOGIA

LEGISLAÇÃO APLICADA

TÉCNICAS DE DEFESA

PESSOAL

GESTÃO DE CONFLITO

PRÁTICA OPERACIONAL

15h10 às 15h30 INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO

15h30 às 17h10

CRIMINOLOGIA

LEGISLAÇÃO APLICADA

COORDENAÇÃO

PRÁTICA OPERACIONAL

PRÁTICA OPERACIONAL

Comunicado Nº 07/2023-CEV/UECE, de 12/01/2023 - Dispõe sobre os horários das aulas na semana 18 do CFP/GCMS e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 4

TURMA 3 – SEMANA 18 (16 a 22/01/2023)

 SEGUNDA

(16.01)

TERÇA

(17.01)

QUARTA

(18.01)

QUINTA

(19.01)

SEXTA

(20.01)

SÁBADO

(21.01)

DOMINGO

(22.01)

07h30 às 08h

FORMATURA

FORMATURA

FORMATURA

FORMATURA

FORMATURA

E
S

T
Á

G
IO

S
U

P
E

R
V

IS
IO

N
A

D
O

E
S

T
Á

G
IO

S
U

P
E

R
V

IS
IO

N
A

D
O

08h às 09h40

NOÇÕES DE ENG. DE
TRÁFEGO E SINALI. DE

TRÂNSITO

GESTÃO DE CONFLITO

PRÁTICA OPERACIONAL

PREVENÇÃO E COMBATE
A INCÊNDIO

OPERAÇÃO E
FISCALIZAÇÃO DE

TRÂNSITO

09h40 às 10h INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO

10h às 11h40

NOÇÕES DE ENG. DE

TRÁFEGO E SINALI. DE

TRÂNSITO

GESTÃO DE CONFLITO

PRÁTICA OPERACIONAL

PREVENÇÃO E COMBATE

A INCÊNDIO

OPERAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DE

TRÂNSITO

11h40 às 13h30 ALMOÇO ALMOÇO ALMOÇO ALMOÇO ALMOÇO

13h30 às 15h10

OPERAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO

GESTÃO DE CONFLITO

PRÁTICA OPERACIONAL

TÉCNICAS DE DEFESA

PESSOAL

OPERAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO

15h10 às 15h30 INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO INTERVALO

15h30 às 17h10

OPERAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO

TÉCNICAS DE DEFESA

PESSOAL

TÉCNICAS DE DEFESA

PESSOAL

COORDENAÇÃO

OPERAÇÃO E

FISCALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO